
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo
 “2025 - Año del 40° Aniversario del Juicio a las Juntas Militares". Ley N° 4153-B

Número: 
   

       

Referencia:

VISTO: La actuación electrónica Nro E21-2025-8194-Ae; y

CONSIDERANDO:

Que a través de la misma la Jefatura de Policía de la Provincia, solicita promoción
de Personal Superior de la Institución;

Que corresponde otorgar el ascenso al personal policial propuesto, quien reunió la
antigüedad y  demás requisitos establecidos por  la  Ley del  Personal  Policial  N° 178-J y
Decreto N° 1270/64 - Reglamento del Régimen de Promociones Policiales (R.R.P.P.);

Que la Institución Policial no cuenta con los cargos presupuestados para efectuar la
medida requerida,  por  lo  que resulta  necesario  modificar  la  Estructura  de Cargos de la
jurisdicción 21 – Policía Provincial;

Que la medida dispuesta en el presente encuadra en las previsiones de los Artículos
84°, 85° y 86º de la Ley del Personal Policial N° 178-J y de los Artículos 1º y 2º del Decreto
N° 1270/64 - Reglamento del Régimen de Promociones Policiales (R.R.P.P.);    

Que han tomado la intervención que les concierne, la Dirección de Administración,
con informe de factibilidad presupuestaria favorable y la Asesoría Letrada, con Dictamen
N°2214//25,  sin  reparos  que  formular,  ambos  organismos  de  la  Policía  Provincial;  la
Dirección General de Recursos Humanos, con observaciones que fueron contempladas; la
Dirección  General  de  Finanzas  y  Programación  Presupuestaria,  mediante  Dictamen
N°63/25,  sin  objeciones  que  realizar;  y  la  Subsecretaría  de  Hacienda,  propiciando  la
continuidad del trámite;

PROMOCIÓN DE PERSONAL - POLICÍA PROVINCIAL- SUBC. A COM.            



Que por lo expuesto, es procedente el dictado del presente instrumento legal, el que
cuenta con el aval de la máxima autoridad jurisdiccional;

Por ello;

El GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO
DECRETA:

Artículo 1°: Modifíquese parcialmente, a partir del 01 de enero de 2025, la estructura de
cargos de la jurisdicción 21 – Policía Provincial, de conformidad al mecanismo previsto en el
Artículo  54º,  inciso c)  de la  Ley Nº 1092-A de Administración Financiera,  de acuerdo al
siguiente detalle:

  (67) Sesenta y Siete Cargos Eliminados                  (67) Sesenta y Siete Cargos Creados

                 Actividad Central 01 -                                                 Actividad Central 01 -  
                   Actividad Central -                                                       Actividad Central -
              Actividad Especifica 01 -                                            Actividad Especifica 01 - 
                Conducción Superior                               Conducción Superior

                   Cinco (5) Cargos                          Cinco (5) Cargos
                 C.E.I.C. 7 –Grado 6-                               C.E.I.C. 6 – Grado 5  -
                     Subcomisario                                                                  Comisario  

                Actividad Central 01 -                                                   Actividad Central 01 -  
                   Actividad Central -                                                       Actividad Central -
              Actividad Especifica 02 -                                              Actividad Especifica 02 - 
    Unidades Policiales Administrativas         Unidades Policiales Administrativas

                    Tres (3) Cargos                           Tres (3) Cargos
                 C.E.I.C. 7 –Grado 6-                               C.E.I.C. 6 – Grado 5  -
                     Subcomisario                                                                  Comisario  
    
 Programa 11 – Seguridad Ciudadana-                            Programa 11 – Seguridad
Ciudadana-  
               Actividad Especifica 02 -                                                Actividad Especifica 02 - 
      Servicio Telefónico de Emergencia                                 Servicio Telefónico de
Emergencia         

                 Uno (1) Cargo                                    Uno (1) Cargo
             C.E.I.C. 7 –Grado 6-                               C.E.I.C. 6 - Grado 5  -
                 Subcomisario                                                                      Comisario 



Programa 11 – Seguridad Ciudadana -                       Programa 11 – Seguridad Ciudadana -
            Actividad Específica 03 –                            Actividad Especifica 03 -
                 Patrullaje Policial                                                           Patrullaje Policial

         Cuarenta y tres (43) Cargos                        Cuarenta y tres (43) Cargos
               C.E.I.C. 7 –Grado 6-                              C.E.I.C. 6 -Grado 5-
                   Subcomisario                                                                  Comisario  

Programa 12–Policía en Función Judicial-                    Programa 12–Policía en Función
Judicial-  
    Subprograma 1 – Actividad Judicial-                          Subprograma 1 – Actividad Judicial-
                Actividad Especifica 2 -                                               Actividad Especifica 2 – 
                 Investigación Criminal                   Investigación Criminal         

                  Ocho (8) Cargos                          Ocho (8) Cargos
               C.E.I.C. 7 –Grado 6-                             C.E.I.C. 6 -Grado 5-
                    Subcomisario                                                               Comisario  

Programa 12 –Policía en Función Judicial           Programa 12 –Policía en Función Judicial
Subprograma 02 – Investigación e                                 Subprograma 02 – Investigación e
                  Inteligencia -                                                                   Inteligencia -
           Actividad Específica 02 –                                               Actividad Específica 02 - 
    Investigación Criminal en Delito                                     Investigación Criminal en Delito 
                 de Narcotráfico                                                               de Narcotráfico
     
               Dos (2) Cargos                                    Dos (2) Cargos
           C.E.I.C. 7 –Grado 6-                               C.E.I.C. 6 - Grado 5  -
                Subcomisario                                                                      Comisario 

      Programa 13 – Seguridad Vial-                                    Programa 13 – Seguridad Vial-  
            Actividad Especifica 1 -                                                 Actividad Especifica 1 – 
            Prevención y Control                                                      Prevención y Control         
 
              Tres (3) Cargos                                   Tres (3) Cargos
           C.E.I.C. 7 –Grado 6-                               C.E.I.C. 6 - Grado 5  -
                Subcomisario                                                                      Comisario 

     Programa 14 – Formación Policial-                              Programa 14 – Formación Policial-  
             Actividad Especifica 01 -                                                Actividad Especifica 01 – 
                       Educación                                                                      Educación         



                Dos (2) Cargos                                    Dos (2) Cargos
            C.E.I.C. 7 –Grado 6-                               C.E.I.C. 6 - Grado 5  -
                 Subcomisario                                                                      Comisario 

Artículo 2°: Promuévase, a partir del 1° de enero de 2025, en la Jerarquía que se indica, al
siguiente Personal Superior de la Policía Provincial, en los cargos y ubicación presupuestaria
que en cada caso se especifica:

De Subcomisario -  Grado 6 – C.E.I.C. 7 – a Comisario -  Grado 5 –C.E.I.C. 6 – Cuerpo
Seguridad – Escalafón General.

Barbona, Armando Diego D.N.I N°         27.410.350
Cabrera, Leonardo Mauricio D.N.I N°         33.134.545
Molina, Fernando Oscar D.N.I N°         32.375.055
Obregón, Cristian Roberto D.N.I N°         33.227.759
Ortiz, Juan Victor D.N.I N°         32.941.117 
Mencia, Orlando D.N.I N°         33.685.480
Leguizamón, Mariela Alejandra D.N.I N°         32.247.840
Torres, Humberto Daniel D.N.I N°         27.471.855
Caballero, Ángel Andrés D.N.I N°         31.569.080
Ávila, Fabian David D.N.I N°         28.214.867
Nudelman, Jorge Emilio D.N.I N°         32.299.950
Sotelo, Cesar German D.N.I N°         30.207.861
Slusar, Edgardo Oscar Alexis D.N.I N°         30.626.764
Polo, Rubén Dario D.N.I N°         26.968.285
Ojeda, Cristian Martires D.N.I N°         34.568.292
Slavik, Edgardo German Martin D.N.I N°         30.604.728
González Añasco, Norberto Manuel D.N.I N°         33.132.491
Espíndola, Jonatan Abel D.N.I N°         33.377.959
Miranda, Víctor Daniel D.N.I N°         32.231.958
Villalba, Raymundo David D.N.I N°         32.300.117 
Arocha, Amado Alejandro D.N.I N°         29.989.853
Falcon, Gerardo Gabriel D.N.I N°         31.569.457
Carrillo, Roberto Ángel D.N.I N°         32.181.844
Gómez, Daniel Alejandro D.N.I N°         31.569.234
Aguirre Navarro, Osvaldo Jesús D.N.I N°         31.309.401
Molina, Cristian Luis D.N.I N°         34.164.585
Barrera, Cristian Martin D.N.I N°         35.062.691
Rach, Humberto Rafael D.N.I N°         34.899.736
Fuenzalida, Karen Anabel D.N.I N°         35.149.675



Compieque, German Elias D.N.I N°         35.305.426
Paz, Juan Pablo D.N.I N°         33.653.551
Ramirez, Guido Edgardo D.N.I N°         34.048.502
Aguirre, Franco Leonel D.N.I N°         34.628.061
Zapata, Angel David D.N.I N°         33.732.305
Acevedo, Adriana Emilia D.N.I N°         31.569.409
Caceres, Alejandro Sebastian D.N.I N°         34.899.856
López, Silvana María Belén D.N.I N°         31.758.998
Romero, Dimas Leonardo D.N.I N°         32.493.852
Blanco, Cristian Javier D.N.I N°         34.249.818
Vilaqui, Omar Angel D.N.I N°         28.388.298
Saucedo, Edgar Omar D.N.I N°         34.370.795
Pinto, Paola Natalia D.N.I N°         33.954.171
Roman, Erica Marlene D.N.I N°         34.168.340
Garat, Sabrina Melisa D.N.I N°         32.977.017
Castillo, Sergio Amilcar D.N.I N°         32.941.171
Azerrad, Alexis Raúl D.N.I N°         34.789.968
Ruiz, Joana Paola D.N.I N°         32.301.718
Ramirez, Sebastian Jose D.N.I N°         31.458.093
Genez, Jose Gualberto D.N.I N°         32.729.111 
Gomez, Alcides Ruben D.N.I N°         28.828.576
Paez, Mauro Nestor Alfredo D.N.I N°         32.451.801
Gutierrez, Antonio Jose Luis D.N.I N°         35.690.566
Ramirez, Estefania Marisa Jaquelina D.N.I N°         34.043.232
Casafu, Natalia D.N.I N°         30.453.213
Barrios, Adrian Diego Ezequiel D.N.I N°         34.899.594
Dominguez, Alejandro Alberto D.N.I N°         36.020.569
Osuna, Claudio Javier D.N.I N°         36.712.690
Gomez, Hernán Pedro D.N.I N°         33.988.333
Sandoval, Ramón Miguel Angel D.N.I N°         33.145.215
Cristaldo, Emiliano Javier D.N.I N°         34.043.245

De Subcomisario -  Grado 6 – C.E.I.C. 7 – a Comisario -  Grado 5 –C.E.I.C. 6 – Cuerpo
Profesional – Escalafón Jurídico.

Keiser, Jonatan Saúl Matías D.N.I N°  31.109.959 
Pintos, Alejandra Isabel D.N.I N°  30.399.912 



De Subcomisario -  Grado 6 – C.E.I.C. 7 – a Comisario -  Grado 5 –C.E.I.C. 6 – Cuerpo
Profesional – Escalafón Sanidad.

Cardozo, Aldo Humberto D.N.I. N° 30.708.731

De Subcomisario -  Grado 6 – C.E.I.C. 7 – a Comisario -  Grado 5 –C.E.I.C. 6 – Cuerpo
Profesional – Escalafón Criminalística.

Meza Valdez, Robertino Claudio Fabian D.N.I. N°  33.290.702

De Subcomisario -  Grado 6 – C.E.I.C. 7 – a Comisario -  Grado 5 –C.E.I.C. 6 – Cuerpo
Profesional – Escalafón Intendencia.

Morales Alcaraz, Rodolfo Daniel D.N.I. N°  31.325.511

De Subcomisario -  Grado 6 – C.E.I.C. 7 – a Comisario -  Grado 5 –C.E.I.C. 6 – Cuerpo
Técnico – Escalafón Bomberos.

Pelozo, Yanina Viviana D.N.I. N° 29.720.833
Velazco, Ricardo Damian D.N.I. N° 34.702.219

Artículo 3°: Autorizase a la Dirección de Administración de Jefatura de Policía a liquidar y
abonar a los agentes que se detallan en el Artículo 2º del presente Decreto, el pago de los
ascensos a partir del 1 de enero de 2025.

Artículo 4°: La medida dispuesta en el presente, se encuadra en las previsiones de la Ley
del  Personal  Policial  N°  178-J  y  Decreto  N°  1270/64  -  Reglamento  del  Régimen  de
Promociones Policiales.

Artículo 5°: El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el presente Decreto,
se imputará a la respectiva partida presupuestaria de la Jurisdicción 21 – Policía Provincial,
conforme con la naturaleza de la erogación.

Artículo 6º: Comuníquese, dese al Registro Provincial, publíquese en forma sintetizada en
el Boletín Oficial y archívese.


	numero_documento: DEC-2025-968-APP-CHACO
	localidad: RESISTENCIA, CHACO
	fecha: Viernes 13 de Junio de 2025
	firma_1: CAROLINA BEATRIZ MEIRIÑO
	cargo_1: Secretaria General
	dependencia_1: Secretaría Gral de la Gobernación
	firma_2: HUGO DANIEL MATKOVICH
	cargo_2: Ministro
	dependencia_2: Ministerio de Seguridad
	firma_3: LEANDRO CESAR ZDERO
	cargo_3: Gobernador
	dependencia_3: Provincia del Chaco
		2025-06-13T18:23:43-0300


		2025-06-13T19:42:09-0300


		2025-06-13T22:54:34-0300


		2025-06-13T22:54:35-0300




